



## 2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年11月4日

上場会社名 株式会社銀座ルノアール 上場取引所 東  
 コード番号 9853 URL <https://www.ginza-renoir.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小宮山 誠  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 岡崎 裕成 TEL 03-5342-0881  
 四半期報告書提出予定日 2021年11月11日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第2四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |       | 営業利益   |   | 経常利益   |   | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|---------------|-------|-------|--------|---|--------|---|----------------------|---|
|               | 百万円   | %     | 百万円    | % | 百万円    | % | 百万円                  | % |
| 2022年3月期第2四半期 | 2,067 | 6.8   | △664   | — | △151   | — | △162                 | — |
| 2021年3月期第2四半期 | 1,935 | △53.6 | △1,224 | — | △1,206 | — | △1,105               | — |

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 △184百万円 (—%) 2021年3月期第2四半期 △1,091百万円 (—%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2022年3月期第2四半期 | △26.53          | —                          |
| 2021年3月期第2四半期 | △180.98         | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-------|--------|----------|
|               | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2022年3月期第2四半期 | 5,706 | 3,091 | 53.4   | 498.69   |
| 2021年3月期      | 6,057 | 3,275 | 53.4   | 529.22   |

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 3,046百万円 2021年3月期 3,232百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |     |     |
|--------------|--------|--------|--------|-----|-----|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末  | 合計  |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期     | —      | 0.00   | —      | —   | —   |
| 2022年3月期     | —      | 0.00   | —      | —   | —   |
| 2022年3月期(予想) | —      | —      | —      | —   | —   |

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2. 2022年3月期の配当予想については現時点で業績の予想が困難なため未定としております。

### 3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

新型コロナウイルス感染症の影響による先行き不透明感が未だ払拭されず、業績に与える影響を現時点では適正かつ合理的に数値で示すことが困難な状況であります。連結業績予想につきましては、予測可能となった時点で速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注)詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2022年3月期2Q | 6,252,004株 | 2021年3月期   | 6,252,004株 |
| ② 期末自己株式数           | 2022年3月期2Q | 143,526株   | 2021年3月期   | 143,526株   |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2022年3月期2Q | 6,108,478株 | 2021年3月期2Q | 6,108,478株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来についての記述等に関する注意)

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....        | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 9 |
| (会計方針の変更) .....                    | 9 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....    | 9 |
| (追加情報) .....                       | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大による世界的な経済活動抑制の影響を受けながらも、各種政策により経済状況は緩やかな回復傾向にあります。国内外の新型コロナウイルス感染症の拡大は長期化しており、先行きは依然として厳しい状況が続いております。

当社グループが属する喫茶業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のための外出自粛や営業時間の短縮要請、また、テレワーク等の働き方の変化による来店客数の減少により、依然として厳しい経営環境が続くものと思われまます。

このような状況の中、当社グループは、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、お客様や従業員の安心安全を考慮し、衛生管理の徹底とソーシャルディスタンスの推進等の感染防止への取り組みを引き続き実施してまいりました。また、外食から中食への需要シフトに伴うテイクアウトの実施、人員配置の効率化等、各種経費削減にも努めてまいりました。

今後も、更にお客様に求められる価値観を提供し続けることが出来るよう、より高品質の商品やホスピタリティあふれるサービスの提供に努めてまいります。

このような状況の中、当社グループが持続的成長と企業価値向上を実現するために、中食・内食への対応、及び当社グループが長年提供してまいりましたコーヒーとの親和性が高い「パン」の製造及び販売を開始するにあたり、2021年9月にBAKERY HINATA大宮大成町店を新規オープンいたしました。

店舗数につきましては、2021年6月ミヤマ珈琲大宮大成町店、9月銀座2丁目店を閉店いたしましたので101店舗となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,067百万円（前年同期比131百万円増）となり、営業損失は664百万円（前年同四半期は営業損失1,224百万円）、経常損失は151百万円（前年同四半期は経常損失1,206百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は162百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失1,105百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、5,706百万円となり前連結会計年度末に比べ351百万円の減少となりました。これは主に、投資その他の資産が333百万円、流動資産のその他が162百万円減少したことによるものであります。

負債は、2,614百万円となり前連結会計年度末に比べ166百万円の減少となりました。これは主に、流動負債のその他が114百万円、賞与引当金が29百万円減少したことによるものであります。

また、純資産は3,091百万円となり前連結会計年度末に比べ184百万円の減少となりました。これは主に、利益剰余金が162百万円減少したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は53.4%（前連結会計年度末は53.4%）となりました。

#### ② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、1,794百万円となり前連結会計年度末に比べ52百万円増加いたしました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは18百万円の支出（前年同期比1,171百万円減）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純損失が152百万円あったものの、減価償却費が80百万円、その他の流動資産が47百万円あったことによるものであります。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは98百万円の収入（前年同期は137百万円の支出）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出が227百万円あったものの、投資有価証券の売却及び償還による収入が267百万円、敷金及び保証金の回収による収入が73百万円あったことによるものであります。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは28百万円の支出（前年同期は1,330百万円の収入）となりました。これは主に、リース債務の返済による支出が28百万円あったことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の拡大の影響により、外出自粛による来店客数の激減等将来予想が困難な状況にあります。現時点では経営成績に与える影響を合理的に見積もることができないため、2022年3月期の業績予想につきましては、引き続き未定としております。

また、上記の通り2022年3月期の業績予想を未定の観点から、配当予想につきましても未定といたします。今後、予想可能になった時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2021年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2021年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 1,742,802               | 1,794,910                    |
| 売掛金           | 87,557                  | 82,167                       |
| 商品            | 20,908                  | 18,754                       |
| その他           | 334,887                 | 171,895                      |
| 流動資産合計        | 2,186,156               | 2,067,728                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物            | 3,234,405               | 3,246,717                    |
| 減価償却累計額       | △2,374,707              | △2,366,659                   |
| 建物（純額）        | 859,697                 | 880,057                      |
| 工具、器具及び備品     | 323,816                 | 357,525                      |
| 減価償却累計額       | △297,640                | △294,220                     |
| 工具、器具及び備品（純額） | 26,175                  | 63,304                       |
| 土地            | 518,173                 | 518,173                      |
| リース資産         | 238,800                 | 279,987                      |
| 減価償却累計額       | △4,931                  | △31,213                      |
| リース資産（純額）     | 233,868                 | 248,773                      |
| 建設仮勘定         | —                       | 27,000                       |
| その他           | 3,147                   | 3,147                        |
| 減価償却累計額       | △2,685                  | △2,916                       |
| その他（純額）       | 462                     | 231                          |
| 有形固定資産合計      | 1,638,377               | 1,737,540                    |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| ソフトウェア        | 6,401                   | 7,792                        |
| 無形固定資産合計      | 6,401                   | 7,792                        |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 365,391                 | 100,553                      |
| 長期貸付金         | 60,063                  | 57,862                       |
| 敷金及び保証金       | 1,549,197               | 1,476,738                    |
| 長期預金          | 100,000                 | 100,000                      |
| 繰延税金資産        | 64,602                  | 70,277                       |
| その他           | 87,328                  | 87,862                       |
| 投資その他の資産合計    | 2,226,583               | 1,893,294                    |
| 固定資産合計        | 3,871,362               | 3,638,627                    |
| 資産合計          | 6,057,519               | 5,706,355                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2021年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2021年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 58,936                  | 51,635                       |
| 短期借入金         | 1,800,000               | 1,800,000                    |
| リース債務         | 52,536                  | 61,029                       |
| 未払法人税等        | 12,070                  | 7,055                        |
| 賞与引当金         | 29,860                  | —                            |
| 株主優待引当金       | 22,802                  | 7,921                        |
| その他           | 295,942                 | 181,868                      |
| 流動負債合計        | 2,272,148               | 2,109,510                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| リース債務         | 204,719                 | 214,504                      |
| 役員退職慰労引当金     | 112,402                 | 120,599                      |
| 退職給付に係る負債     | 161,171                 | 156,848                      |
| その他           | 31,321                  | 13,441                       |
| 固定負債合計        | 509,614                 | 505,394                      |
| 負債合計          | 2,781,762               | 2,614,904                    |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 100,000                 | 100,000                      |
| 資本剰余金         | 1,735,459               | 1,735,459                    |
| 利益剰余金         | 1,485,020               | 1,322,992                    |
| 自己株式          | △111,095                | △111,095                     |
| 株主資本合計        | 3,209,384               | 3,047,356                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 23,365                  | △1,123                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 23,365                  | △1,123                       |
| 新株予約権         | 3,840                   | 3,840                        |
| 非支配株主持分       | 39,166                  | 41,378                       |
| 純資産合計         | 3,275,756               | 3,091,451                    |
| 負債純資産合計       | 6,057,519               | 5,706,355                    |

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

|                                       | 前第2四半期連結累計期間<br>（自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日） | 当第2四半期連結累計期間<br>（自 2021年4月1日<br>至 2021年9月30日） |
|---------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高                                   | 1,935,183                                     | 2,067,154                                     |
| 売上原価                                  | 247,584                                       | 279,588                                       |
| 売上総利益                                 | 1,687,599                                     | 1,787,566                                     |
| 販売費及び一般管理費                            | 2,912,200                                     | 2,451,566                                     |
| 営業損失（△）                               | △1,224,601                                    | △664,000                                      |
| 営業外収益                                 |                                               |                                               |
| 受取利息                                  | 2,334                                         | 2,331                                         |
| 受取配当金                                 | 1,273                                         | 1,281                                         |
| 受取家賃                                  | 14,159                                        | 14,542                                        |
| 受取保険料                                 | 1,868                                         | 327                                           |
| 投資有価証券売却益                             | —                                             | 35,315                                        |
| 助成金収入                                 | —                                             | 443,121                                       |
| 協賛金収入                                 | —                                             | 12,725                                        |
| その他                                   | 7,849                                         | 13,334                                        |
| 営業外収益合計                               | 27,485                                        | 522,979                                       |
| 営業外費用                                 |                                               |                                               |
| 支払利息                                  | 2,110                                         | 6,589                                         |
| 不動産賃貸費用                               | 1,929                                         | 2,006                                         |
| 撤去費用                                  | 2,320                                         | 731                                           |
| その他                                   | 2,976                                         | 1,383                                         |
| 営業外費用合計                               | 9,335                                         | 10,709                                        |
| 経常損失（△）                               | △1,206,452                                    | △151,730                                      |
| 特別利益                                  |                                               |                                               |
| 受取補償金                                 | 118,250                                       | —                                             |
| 特別利益合計                                | 118,250                                       | —                                             |
| 特別損失                                  |                                               |                                               |
| 固定資産廃棄損                               | 5,699                                         | 311                                           |
| 特別損失合計                                | 5,699                                         | 311                                           |
| 税金等調整前四半期純損失（△）                       | △1,093,901                                    | △152,042                                      |
| 法人税等                                  | 13,471                                        | 7,773                                         |
| 四半期純損失（△）                             | △1,107,373                                    | △159,815                                      |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失（△） | △1,869                                        | 2,212                                         |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失（△）                   | △1,105,503                                    | △162,027                                      |



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2021年4月1日<br>至 2021年9月30日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純損失(△)       | △1,107,373                                    | △159,815                                      |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | 15,798                                        | △24,489                                       |
| その他の包括利益合計      | 15,798                                        | △24,489                                       |
| 四半期包括利益         | △1,091,574                                    | △184,304                                      |
| (内訳)            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △1,089,705                                    | △186,516                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △1,869                                        | 2,212                                         |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2021年4月1日<br>至 2021年9月30日) |
|-------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                               |                                               |
| 税金等調整前四半期純損失 (△)        | △1,093,901                                    | △152,042                                      |
| 減価償却費                   | 72,738                                        | 80,304                                        |
| 長期前払費用償却額               | 13,035                                        | 10,580                                        |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)    | 1,572                                         | 8,197                                         |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)        | △21,340                                       | △29,860                                       |
| 株主優待引当金の増減額 (△は減少)      | △9,976                                        | △14,881                                       |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)    | △655                                          | △4,322                                        |
| 受取利息及び受取配当金             | △5,097                                        | △3,613                                        |
| 支払利息                    | 2,110                                         | 6,589                                         |
| 投資有価証券売却損益 (△は益)        | —                                             | △35,315                                       |
| 固定資産廃棄損                 | 5,699                                         | 311                                           |
| 受取補償金                   | △118,250                                      | —                                             |
| 助成金収入                   | —                                             | △443,121                                      |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | 16,517                                        | 5,390                                         |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)         | 3,951                                         | 2,153                                         |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | △10,899                                       | △7,300                                        |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)       | △63,397                                       | 33,978                                        |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加)     | 15,935                                        | 47,833                                        |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少)     | △129,481                                      | △54,158                                       |
| その他の固定負債の増減額 (△は減少)     | △3,500                                        | —                                             |
| その他                     | △5,112                                        | △12,817                                       |
| 小計                      | △1,330,051                                    | △562,093                                      |
| 利息及び配当金の受取額             | 6,140                                         | 4,688                                         |
| 利息の支払額                  | △2,940                                        | △6,808                                        |
| 補償金の受取額                 | 192,128                                       | —                                             |
| 助成金の受取額                 | —                                             | 443,121                                       |
| 法人税等の支払額                | △55,477                                       | △12,788                                       |
| 法人税等の還付額                | —                                             | 115,374                                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | △1,190,199                                    | △18,506                                       |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                               |                                               |
| 長期貸付金の回収による収入           | 2,675                                         | 2,675                                         |
| 有形固定資産の取得による支出          | △273,576                                      | △227,552                                      |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入      | —                                             | 267,974                                       |
| 敷金及び保証金の差入による支出         | △27,259                                       | △8,800                                        |
| 敷金及び保証金の回収による収入         | 174,512                                       | 73,253                                        |
| その他                     | △13,773                                       | △8,759                                        |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △137,422                                      | 98,791                                        |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                               |                                               |
| 短期借入れによる収入              | 1,420,000                                     | —                                             |
| リース債務の返済による支出           | —                                             | △28,051                                       |
| 配当金の支払額                 | △85,455                                       | △124                                          |
| 非支配株主への配当金の支払額          | △3,600                                        | —                                             |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 1,330,944                                     | △28,176                                       |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | 3,322                                         | 52,107                                        |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 2,037,221                                     | 1,742,802                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 2,040,543                                     | 1,794,910                                     |

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（収益認識に関する会計基準等の適用）

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下、「収益認識会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

これにより、顧客への販売におけるクーポン利用について、従来は総額を収益として認識し、値引き額を販売費及び一般管理費として計上しておりましたが、純額で収益を認識する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高、販売費及び一般管理費がそれぞれ12,749千円減少しておりますが、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響はありません。

また、利益剰余金の当期首残高に与える影響はありません。

（時価の算定に関する会計基準等の適用）

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下、「時価算定会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、時価算定会計基準第19項及び、「金融商品に関する会計基準」（企業会計基準第10号 2019年7月4日）第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これによる影響はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

（追加情報）

（新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積りについて）

前連結会計年度の有価証券報告書の重要な会計上の見積りに記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。